

## N:o 12.

*Af Herr J. A. Sjö: Angående inrättande i Vexjö af ett Riksbankens afdelningskontor.*

Uti 25 § i reglementet för Riksbanken heter det: Riksbankens utlåningsrörelse drifves genom afdelningskontoret i Göteborg för Hallands, Göteborgs och Bohus, Elfsborgs och Skaraborgs län, genom afdelningskontoret i Malmö för Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län, genom afdelningskontoret i Luleå för Vesterbottens och Norrbottens län, genom afdelningskontoret i Visby för Gotlands län och genom afdelningskontoret i Östersund för Jemtlands län, samt genom Riksbankens hufvudkontor för rikets alla öfriga län. Genom dessa bestämmelser hafva personer uti de flesta af nämnda län, som äro långt aflägsse från hufvudstaden och Riksbanken, fått den fördelen sig tillförsäkrad, att de på nära håll kunna erhålla de fördelar och lån, som Riksbanken lemnar, hvilka förmåner i de flesta fall äro billigare än andra penningeinrättningar gifva.

Det har derföre synts mig, som, bland andra, Kronobergs läns invånare utaf en sådan bestämmelse blifvit något stufmoderligt behandlade, då de ej fått sig något närmare ställe anvisadt att få lån från eller depositioner uti Riksbanken, än vid hufvudkontoret. Den tidsutdrägt och de kostnader, som till följd af det långa afståndet helt säkert lånesökandena och deponenter från detta län få vidkännas, utgör ett mäktigt hinder för dem att begagna sig af någon nämnvärd penningeförbindelse med Riksbanken. Följden har också blifvit den, att de inom småländska länen befintliga enskilda bankinrättningar så tagit hand om nästan all penningrörelse och så utspridt sitt sedelmynt, att man högst sällan får se annat än dessa deras sedlar (eller reverser).

Enligt min åsigt är det såväl regeringens som Riksdagens skyldighet att tillse, det alla rikets invånare så vidt möjligt är få lika fördelar af en sådan statens inrättning, som nu är i fråga.

Till stöd för min sist uttalade mening tillåter jag mig vidare begagna Banko-Utskottets ord uti vid sistlidne riksdag meddelade utlåtande (N:o 17), »att det synes önskvärdt, att Riksbankens tillgångar göras för rikets olika delar så användbara ske kan för lättnad i handel och rörelse

samt att för sådant ändamål särskilda åtgärder vidtagas för de från hufvudstaden och nuvarande riksbankskontor aflägsnare landsdelar, synnerligast der ett redan befintligt eller framträdande näringslif påkallar förökadt rörelsekapital».

Såsom bevis på det näringslif, som finnes inom Kronobergs län, vill jag anföra, att de två i Vexjö stad befintliga bankafdelningskontor af Smålands och Skånes enskilda banker hafva en ganska betydlig rörelse, och att det sistnämnda afdelningskontoret lärer vara ett af de mest inkomstbringande af de flera dylika kontor Skånes enskilda bank eger.

Af stadgandet i nu gällande Regeringsform: att Riksdagen allena eger rätt att genom banken utgifva sedlar, som för mynt i riket må erkännas, framgår, att hvad sedelmynt beträffar endast Riksbankens utgör lagligt betalningsmedel. När sålunda Riksbanken är i besittning af en fördel, som den med rätta bör hafva, torde väl också den fordran kunna med skäl ställas på honom, att hans mynt göres lätt tillgängligt i alla delar af landet, så att det lagliga betalningsmedlet ingenstädes må saknas.

Min innerligaste öfvertygelse är därför, att statsmakterna gemensamt böra verka i den riktning, att såväl Riksbankens penningar komma ut i hela landet som att allmänheten, på sätt jag påpekat, deraf blifver betjenad, likasom att penningställningen i någon större mån än nu är fallet blifver fastare och starkare samt Riksbanken så sinåningom sättes i tillfälle att öfvertaga all sedelutgifning.

Af hvad sålunda anförts vill jag nu härmed vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte besluta inrättandet af ett Riksbankens afdelningskontor i Vexjö för Kronobergs län, antingen under de vilkor och bestämmelser, som gälla för afdelningskontoret i Malmö, eller ock andra, som Banko-Utskottet, till hvilket denna motion torde remitteras, finner lämpliga att föreslå.

Stockholm den 24 Januari 1881.

*J. August Sjö.*

Uti motionens syfte instämma:

*A. F. Petersson*  
i Ugglekull.

*Carl Magni.*

*C. I. Bengtsson.*

*J. Jonasson.*

*Jöns Persson.*